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3 maja – Msza Św. za Ojczyznę

Msza św. z okazji jubileuszu 25-lecia Miasta Radlin
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DRODZY PARAFIANIE!

Dobiega końca miesiąc maj – szczególnie dedyko-
wany Maryi. Dziękuję Parafianom i gościom uro-

czystości komunijnych za liczny udział w nabożeństwach 
majowych. Trwajmy nadal w uwielbieniu Maryi. W maju 
ponad setka dzieci przystąpiła do Pierwszej Komunii 
Świętej. Dopełnijmy wszystkich starań, aby to wyda-
rzenie było początkiem prawdziwej przygody dzieci 
z Chrystusem.

5 czerwca – Uroczystość Zesłania Ducha Świętego. Jest 
to święto dopełnienia Tajemnicy Paschalnej, przeka-

zanie jej z życie i działanie Kościoła. Wierni mogą uzy-
skać odpust zupełny za publiczne odmówienie hymnu: 
„Przybądź, Duchu Stworzycielu” i spełnienie zwykłych 
warunków odpustu.

6 czerwca – Święto Najświętszej Maryi Panny Matki 
Kościoła obchodzone jest w Kościele katolickim 

w poniedziałek po uroczystości Zesłania Ducha Świę-
tego. Papież Paweł VI 21 listopada 1964 r., pod koniec III 
sesji Soboru Watykańskiego II, podczas uroczystej Mszy 
św. ogłosił Najświętszą Maryję Pannę „Matką Kościoła, 
to znaczy całego ludu chrześcijańskiego, tak wiernych, 
jak i pasterzy, którzy Ją nazywają Matką Najdroższą”. 
Postanowił też, aby „odtąd pod tym najmilszym tytułem 
cały lud chrześcijański jeszcze bardziej oddawał cześć 
Bożej Rodzicielce”. Ogłosiwszy Maryję Matką Kościoła, 
Papież jednocześnie wyjaśnił, jak rozumie te słowa. 
Głównym uzasadnieniem tytułu „Matka Kościoła” jest 
Boskie macierzyństwo Maryi oraz prawda o Kościele 
jako Mistycznym Ciele Chrystusa.

9 czerwca – Święto Jezusa Chrystusa Najwyższego 
i Wiecznego Kapłana. Pamiętajmy w tym dniu 

o kapłanach, otoczmy ich swą modlitwą.

12 czerwca – Uroczystość Najświętszej Trójcy. Fakt 
obchodzenia uroczystości Trójcy Świętej zaraz 

po niedzieli Zesłania Ducha Świętego nawiązuje do 
starożytnej teologii Ojców 

Kościoła, którzy 
podkreślali,  że 
dzieło zbawie-
nia pochodzi 
od Ojca i reali-
zuje się przez 
Syna w Duchu 
Świętym. 

16 czerwca 
– Uro-

czystość Naj-
ś w i ę t s z e go 
Ciała i Krwi 

Chrystusa – składamy publiczne świadectwo swej wiary 
i pobożności wobec Najświętszego Sakramentu w pro-
cesji teoforycznej. Zapraszam na godz.8.00 na Mszę Św., 
po której wyruszymy na drogi naszego miasta. W tym 
roku trasa procesji prowadzić będzie ulicami: Korfan-
tego, Rogozina, Wypandów gdzie na zakończenie procesji 
zostanie odprawiona Msza św. na parkingu przy tężni.

17 czerwca – Wspomnienie św. Brata Alberta Chmie-
lowskiego. Jakże wymowne są jego słowa: „Powinno 

się być dobrym jak chleb, powinno się być jak chleb, który 
dla wszystkich leży na stole, z którego każdy może kęs dla 
siebie ukroić i nakarmić się, jeśli jest głodny”. Starajmy się, 
za wzorem Brata Alberta, być dobrymi dla wszystkich.

23 czerwca – Pół roku przed narodzeniem Jezusa, 
Kościół powszechny obchodzi Uroczystość Naro-

dzenia św. Jana Chrzciciela, który poprzedził przyjście 
Chrystusa i ukazał Go ludowi. Był pierwszym świętym 
czczonym w całym Kościele.

24 czerwca – Uroczystość Najświętszego Serca Pana 
Jezusa. Kult Serca Jezusa, znany już od średnio-

wiecza, rozpowszechnił się w Kościele i został oficjal-
nie uznany pod wpływem objawień, jakie miała XVII-
-wieczna mistyczka św. Małgorzata Maria Alacoque. 
Wymowa uroczystości odwołuje się do powszechnie 
czytelnej symboliki serca, wyrażającej miłość. Wszyst-
kie teksty liturgiczne tej uroczystości zwracają uwagę 
przede wszystkim na Bożą miłość, której najpełniejszym 
symbolem jest Serce Jezusa.

W tym dniu o godz. 8.00 odprawiona zostanie Msza 
Św. dziękczynna na zakończenie roku szkolnego 

i katechetycznego. Zaleca się rodzicom wysyłającym 
dzieci na kolonie i obozy letnie, by kierowali do kie-
rownictwa sformułowane na piśmie żądanie, aby ich 
dzieciom umożliwiono spełnianie praktyk religijnych, 
a w szczególności udział w niedzielnej Mszy św.

O godz. 16.00 w czasie Mszy św. młodzież klas VIII 
przyjmie sakrament bierzmowania. Szafarzem 

sakramentu będzie ks. Abp Koadiutor Adrian Galbas. 
Prośmy w naszych modlitwach o dary Ducha Świętego 
dla kandydatów do bierzmowania.

Zapatrzeni w cud Eucharystii, który w zbliżającym 
się miesiącu dominuje w kalendarzu liturgicznym, 

czerpmy łaski płynące z tego sakramentu i dążmy do 
dawania świadectwa naszej wierze. Niech Chrystus 
Eucharystyczny, Najwyższy Kapłan błogosławi naszym 
poczynaniom, a spotkanie z Nim na Mszy świętej niech 
stanie się naszą codziennością.

Ks. Zbigniew Folcik – Proboszcz
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Przypominam sobie z dawnych lat, kiedy jeszcze 
przed reformami wprowadzonymi przez Sobór 
Watykański II w liturgii Kościoła, używano jedynie 

języka łacińskiego, że często w ramach dekoracji odpu-
stowych kościoła nad ołtarzem zawieszano łaciński napis: 
„Per Mariam ad Jesum” lub: „Per Sanctum Patronumno-
strum ad Jesum”, co oznaczało: „Przez Maryję do Jezusa” 
lub: „Przez Naszego Świętego Patrona (tu wymieniano 
Jego imię) do Jezusa”. Te napisy, nieraz bardzo pięknie 
ozdobione i jak na owe czasy nieraz rzęsiście oświetlone, 
przypominały wiernym wielką prawdę o tym, że Matka 
Najświętsza oraz Święci Patronowie naszych kościołów 

i parafii swoim przykładem życia i świętości są wzorem 
i przykładem dla nas w naszym dążeniu do takiego kształ-
towania naszego życia, które zbliża nas do Jezusa, naszego 
Pana i Zbawiciela. Te same myśli towarzyszą nam, gdy 
przeżywamy kończący się maryjny miesiąc maj i wcho-
dzimy w miesiąc czerwiec poświęcony czci Najświętszego 
Serca Pana Jezusa. Przypadające w czerwcu uroczysto-
ści i święta kościelne wyznaczają nam pewien ciąg tre-
ści pozwalających na nowo uświadomić sobie, a potem 
przeżywać, głębię objawionej nam w Osobie Jezusa Chry-
stusa Bożej miłości. Patrząc w kalendarz kościelny, naj-
pierw w pierwszą niedzielę czerwca obchodzimy Uroczy-
stość Zesłania Ducha, dopełnienie paschalnej tajemnicy, 
kiedy Zmartwychwstały Chrystus, Który wstąpił do nieba 
i zasiadł po prawicy Boga Ojca, razem ze swym Ojcem 
zsyła najpierw na Kościół Apostolski zgromadzony na 
modlitwie w Wieczerniku razem z Maryją Matką Jezusa, 
a potem na cały Kościół obiecanego Ducha Świętego. 
Ten Duch Święty obdarzający apostołów, a potem rzesze 
ochrzczonych i wierzących w Jezusa Chrystusa, jest w nas, 
którzy tworzymy Kościół tą mocą i siłą, która prowadzi 
do zbawienia drogami wiary wyznaczanymi nam przez 
Jezusową Ewangelię i naukę Kościoła, będącą owocem 
tejże Ewangelii. Do zbawienia dążymy pod opieką Maryi, 
Matki Kościoła, pierwszej Chrześcijanki, którą jako Matkę 
Kościoła czcimy w drugi dzień Zielonych Świąt. Przez 
Maryję do Jezusa prowadzi nas Kościół przez rozważanie 
treści i obchodów dalszych Świąt i Uroczystości Pańskich. 
Otóż w czwartek po uroczystości Zesłania Ducha świętego 
Kościół obchodzi święto Jezusa Chrystusa Najwyższego 
i Wiecznego Arcykapłana. Jest to nowe święto wprowa-
dzone w czasie pontyfikatu papieża seniora, Benedykta 
XVI, mające na celu przypomnienie nam prawdy, że 
w czasie Ostatniej Wieczerzy Pan Jezus ustanowił, obok 
sakramentu Eucharystii, również Sakrament Kapłaństwa. 
W to piękne święto stoi przed nami Najwyższy Arcyka-
płan Jezus Chrystus, który w tajemnicy Swego przyjścia, 

życia, krzyżowej męki i śmierci oraz chwalebnego zmar-
twychwstania, sam stał się kapłanem i ofiarą złożoną za 
nasze zbawienie. To On polecił apostołom i nam kapłanom 
w słowach: „To czyńcie na moją pamiątkę”, byśmy w cza-
sie mszy świętej uobecniali tę wielką paschalną tajemnicę 
naszej wiary, przez którą dokonało się zbawienie świata. 
Ta tajemnica uobecnia się w Kościele przez posługę powo-
łanych do tego przez Chrystusa kapłanów, którzy przez 
głoszenie słowa Bożego i sprawowanie Eucharystii oraz 
posługę szafarzy sakramentów świętych uobecniają Jezusa 
Chrystusa i Jego błogosławieństwa wśród nas i wśród 
wszystkich sytuacji naszego życia. W tej posłudze nikt 

kapłana nie zastąpi. Dlatego niech dzień tego święta będzie 
dniem szczególnej i tak bardzo potrzebnej modlitwy za 
kapłanów oraz o nowe powołania kapłańskie, by tych 
kapłanów nam nie zabrakło i by dzieło zbawienia doko-
nujące się poniekąd przez ich ręce, zawsze trwało wśród 
nas, a słudzy Ołtarza cieszyli się należnym szacunkiem 
w naszych rozmowach, myślach i działaniu. Kolejnym 
mocno zakorzenionym w katolickiej tradycji jest przy-
padające po Niedzieli Uroczystości Trójcy Przenajświęt-
szej Święto Najświętszego Ciała i Krwi Chrystusa, czyli 
Boże Ciało. To święto również wprowadza nas w atmos-
ferę Wielkiego Czwartku i Ostatniej Wieczerzy, w czasie 
której Pan Jezus przemienił chleb w swoje Ciało „Bierzcie 
i jedzcie z tego wszyscy, to jest bowiem Ciało moje, które 
za was będzie wydane” oraz wino w swoją Krew: „… To 
jest bowiem kielich Krwi mojej, która za was i za wielu 
będzie wylana”. Wiara w słowo samego Jezusa jest pod-
stawą tego, że w naszej świadomości i w sercu jest wiara 
w rzeczywistą obecność Pana Jezusa pod postacią Chleba 
i Wina w Najświętszym Sakramencie, obecność, która 
urzeczywistnia się w czasie każdej Mszy świętej. W święto 
Bożego Ciała oddajemy publiczny hołd Panu Jezusowi 
żyjącemu w postaciach Eucharystycznych,. uczestnicząc 
we Mszy świętej oraz w procesji ulicami naszych miast 
i wsi, również ulicami naszego miasta, oddajemy publiczny 
hołd „Chrystusowi, który zagrody nasze widzieć przy-
chodzi i jak się Jego dzieciom powodzi”. Nasz udział we 
Mszy świętej i w procesji, przystrojenie okien, szczególnie 
na trasie procesji, tego dnia jest szczególnym, czytelnym 
świadectwem naszej wiary, świadectwem w naszych cza-
sach bardzo potrzebnym, a może i przez wielu oczeki-
wanym. Zaprośmy również naszych gości z Ukrainy, dla 
których tak szeroko otwarliśmy nasze domy i serca do 
udziału w tym radosnym uwielbieniu Chrystusa, który 
jest źródłem wszelkiego dobra i miłości Boga i bliźniego 
i pokoju. Potem będzie Oktawa Bożego Ciała z procesją 
z Najświętszym Sakramentem i wreszcie jeszcze jedno 

„Per Mariam ad Jesum”
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piękne święto przypadające w piątek po oktawie Bożego 
Ciała, którym jest Uroczystość Najświętszego Serca Pana 
Jezusa. Jest to święto, w którym jeszcze raz wpatrujemy 
się w postać Pana Jezusa, Zbawiciela Świata, w postać 
Pana Jezusa, który ukazuje nam Swe przebite serce. To 
serce dostrzegamy w centrum krzyża, można by powie-
dzieć, że w miejscu, gdzie skrzyżowane są nasze ziemskie 
sprawy, radości i bóle z kierunkiem wskazującym nam 
drogę do nieba: „W górę serca”. W tym miejscu szcze-
gólnie czytelnego wyrazu nabiera w tym roku spełnienie 
przez papieża Franciszka i Episkopatów całego świata 
fatimskiego pragnienia Matki Bożej, którym był Akt 
oddania Ukrainy i Rosji oraz całego świata Najświętszemu 
Sercu Pana Jezusa. W to święto trzeba uświadomić sobie 
prawdę o tym, że gdy zawodzą ludzkie argumenty, gdzie 
brak wiary w Boga, który jest źródłem wielkiej ludzkiej 
godności każdej osoby ludzkiej, prowadzi do pysznego 
stawiania siebie w miejscu Boga i otwiera haniebną drogę 
braku szacunku dla drugiego człowieka, której skutkiem 

jest bestialskie ludobójstwo, wtedy należy zwrócić serce 
i oczy w kierunku krzyża i dostrzec Jezusowe serce, które 
jest znakiem i źródłem miłości Boga do człowieka, miłości, 
która zwycięża największe zło i ma moc obdarzyć świat 
dobroczynnym pokojem.

Drodzy Czytelnicy tego zamyślenia! Oto kolejna garść 
myśli związanych z nadchodzącym miesiącem czerwcem, 
w którym przez przypadające w tym czasie święta, Jezus 
Chrystus jest tak blisko nas, że odczuwamy bicie Jego 
serca i w ten rytm możemy wpisać swoje przemyślenia, 
przeżycia, radości i smutki. Niech nasza patronka Maryja 
Wniebowzięta, której w naszej parafialnej pieśni śpiewamy 
„…w biertułtowskim kościele z nami bądź” prowadzi nas 
do tego, by przeżycie miłości i dobroci Jej Syna, a naszego 
Pana Jezusa Chrystusa, prowadziło nas do coraz bardziej 
czytelnego świadectwa naszej wiary. Życzmy sobie, by 
w naszej wspólnocie parafialnej spełniały się słowa: „Per 
Mariam ad Jesum”. Przez Maryję i z Maryją do Jezusa”. 

Ks. Józef

Indywidualizm vs wspólnota

Kościół – wspólnota ludzi zjednoczona w Bogu. 
Wspólnota, w której z założenia każdy z nas ma 
być ubogaceniem, wzmocnieniem, świadectwem 

na drodze do świętości. Dla istnienia Kościoła w tym ludz-
kim wymiarze rola wspólnoty jest niezbędna. Pozwala 
bowiem w strukturze Kościoła doświadczać żywej wiary, 
wyznaczającej rytm codzienności.

Gdzie w tym wszystkim ja? Jestem we wspólnocie 
Kościoła, ale tak, jakby mnie nie było. Przyjmuję sakra-
menty, być może jestem członkiem jakieś grupy kościel-
nej. Dlaczego nie doświadczam wspólnoty, jej obecności, 
bliskości, zjednoczenia na modlitwie i przynależności?

Wejście we wspólnotę – czy to rodzinną, czy kościelną, 
czy jakąkolwiek inną jest drogą, którą w pewnym sensie 
zaczynamy od siebie. Nie ma tu jednak miejsca na rozu-
mowanie linearne. To raczej przenikające się rzeczywisto-
ści, z których tą pierwotną staje się moje, indywidualne 
doświadczenie, spotkanie z Bogiem. Budowanie wiary 
na wspólnocie w tym kontekście będzie dopiero na dru-
gim miejscu, choć moja wspólnota z Bogiem może przez 
wspólnotę się zrodzić, to nie może na niej opierać swojego 
ciężaru. Po co o tym mówię? To bardzo ważne, kiedy zro-
zumiemy, że wspólnota w Bogu, wspólnota Kościoła ma 
być miejscem dla autentycznego rozwoju wiary. Wtedy 
nasze poszczególne autentyczności, indywidualne charak-
tery, osobowości, talenty staną się wspólnotą prawdziwych 
ludzi, którzy w prawdzie o sobie dają siebie wspólnocie 
i  tylko wtedy jest przestrzenią sensu. Podobnie jest 
w rodzinie. Aby ją założyć, warto być już na jakimś etapie 

samoświadomości, poznania siebie, aby wejść w relację 
szczerze. Aby moja relacja z Bogiem we wspólnocie była 
wynikiem mojej autentycznej wiary – nie mogę bać się sta-
wania w prawdzie i indywidualnego spotkania z Bogiem.

Wspólnota jako „komunia Kościoła, która ma swoją 
podstawę w porządku stworzenia, stanowi ostateczną formę 
realizacji zbawczego planu Boga, gdyż odwiecznym Jego 
zamiarem jest obdarowanie ludzi udziałem w Boskim życiu 
i zawiązanie przez to wspólnoty, a sama wspólnota z Bogiem 
jest zasadniczym celem Chrystusowego posłannictwa. Cho-
dziłoby więc o ten rodzaj więzi i uczestnictwa w życiu Boga, 
który posiada charakter zbawczy, a więc fundamentalny 
dla ludzkiego życia, w tym znaczeniu, że we wspólnocie 
zbawienia wierzący odkrywa dla siebie podstawowy obszar 
i wartości dla dążenia do tej pełni”. Jednakże nie oznacza to 
negacji indywidualizmu bądź konieczności widzenia w nim 
zagrożenia. Nie mówimy bowiem o indywidualizmie w jego 
skrajnej formie, a jedynie o indywidualizmie, który staje 
się warunkiem niezbędnym dla autentyczności Kościoła. 
Mówimy o indywidualnym procesie stawania się uczniem 
Chrystusa, indywidualnej drodze, którą każdy musi przejść 
za Chrystusem, indywidualnym doświadczeniu, jakie każdy 
musi przejść w procesie dojrzewania w Chrystusie. Ta oso-
bista relacja z Bogiem jest niezbędna, aby wspólnota, którą 
tworzymy, była w Bogu mądra. Wspólnota i indywidualna 
wiara nie są więc terminami wykluczającymi się. To dwie 
bardzo ważne przestrzenie prowadzące do doświadczenia 
głębokiej relacji z Bogiem.

ADM
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DIAGNOZA WSPÓŁCZESNEGO KOŚCIOŁA
1.1. Stan aktualny Kościoła

W dzisiejszych czasach, w których chrześcijaństwo 
nie pełni już roli religii w znaczeniu religo1, czyli roli 
infrastruktury spajającej całe społeczeństwa, Kościół 
musiał odnaleźć się w nowej pluralistycznej rzeczy-
wistość. Tomasz Halik uważa, że obumieranie dzisiaj 
pewnego typu chrześcijaństwa nie powinno wywo-
ływać w Kościele wizji katastroficznych (mówiących 
o końcu chrześcijaństwa) ani uczucia naiwnego opty-
mizmu (w którym drobna modernizacja wiary sprawi, 
że będzie dobrze). Autor proponuje spojrzenie na taką 
sytuację z perspektywy „wielkanocnego paradoksu”, czyli 
Chrystusowego zwycięstwa przez porażkę2. Przyrównuje 
on sytuację Kościoła w zsekularyzowanym świecie do 
sytuacji Izraela w niewoli babilońskiej: „Żydzi jednak 
w czasach diaspory wykrzesali potężny płomień odro-
dzenia religijnego, przede wszystkim dlatego, że miejsce 
zburzonej świątyni zajęły synagogi, które bardziej niż 
kościoły i świątynie są szkołami, w których nauczanie 
łączy się nierozerwalnie ze słuchaniem słowa Bożego i 
modlitwą. W wyniku tej błogosławionej przemiany - 
wykorzystania kryzysu jako szansy w miejsce starej religii 
izraelskiej narodził się judaizm, który potem przetrwał 
wszystkie klęski dziejowe narodu żydowskiego(...)”3. Uży-
wając obrazu Kościoła jako Izraela, Halik uświadamia 
wszystkim, którzy tęsknią za średniowieczną „Civitas 
Christiana”, że tak samo, jak świątynia jerozolimska, 
cywilizacja chrześcijańska znajduje się dzisiaj w ruinie. 
Z jednej i drugiej została tylko „Ściana Płaczu”4.

Tomasz Halik uważa, że tradycyjne chrześcijaństwo 
kościelne stało się w zglobalizowanym świecie „mar-
twym językiem” (podobnie jak łacina), który zniknął 
z codziennej komunikacji między ludźmi, a używany 
jest tylko jako „dekoracja” w czasie uroczystych zgro-
madzeń. Chrześcijaństwo, które przestało być religio, 
przeobraziło się w światopogląd chrześcijański związany 
z instytucją i konkretną doktryną. Jednak tę wersję Halik 
również uważa za tonący statek, z którego należy ratować 

1  Tomasz Halik dokonuję analizy historyczno-socjologicznej zagadnienia 
religio, w której pokazuje jak zmieniło sie rozumienie tego pojęcia. 
W analizie tej pokazuje w jaki sposób Kościół i chrześcijaństwo 
na przestrzeni całej historii realizowało swoją funkcje prorocką i 
społeczną. Zob. WzNw, s. 22-28.

2 NSp, s. 25.
3 NSp, s. 136.
4 TdA, s. 142. 

najcenniejsze skarby, aby ich 
bezpowrotnie nie stracić5. 

W czasach, gdzie zasad-
niczy mi war tościami 
w świecie są globalizacja, pluralizm i szacunek dla wol-
ności drugiego człowieka, chrześcijaństwo, a wraz z nim 
i Kościół uświadomił sobie, że niemożliwy jest powrót 
do wcześniejszych form wyznawania wiary, głoszenia 
Dobrej Nowiny z pozycji „monopolisty na rynku praw-
dy”6. Tomasz Halik uważa, że po kryzysach, na które 
cierpi ustrój liberalny, w przestrzeń społeczną na nowo 
wstępują wielkie religie (w tym chrześcijaństwo), jednak 
już z inną świadomością – świadomością, która zakłada 
respektowanie reguł wolnego społeczeństwa. Dodaje też, 
że w tej przestrzeni chrześcijaństwo nie występuje samo, 
ale już razem z innymi religiami na zasadzie wspólnego 
dialogu7.

Po wycofaniu się z kręgu politycznego religio nowym 
miejscem chrześcijaństwa stała się kultura. Ksiądz Halik, 
powołując się na Marcela Gauchet i Charlesa Taylora, 
uważa to za pozytywną szanse dla chrześcijaństwa i zse-
kularyzowanego świata. Podkreśla, że „(...) jest rzeczą 
obustronnie korzystną, że chrześcijaństwo nawet w sferze 
kultury nie ma administracyjnie zapewnionego uprzy-
wilejowanego miejsca i uczy się przyjmować reguły gry 
społeczeństwa pluralistycznego”8. 

Kościół dzisiejszych czasów jest z pewnością pielgrzy-
mującym „Ludem Bożym”9. W tym obrazie, którego 
użyto w czasie II Soboru Watykańskiego, aby zdefiniować 
Kościół, ksiądz Tomasz zauważa szerszą perspektywę. 
Uważa on, że wszyscy mieszkańcy świata są w pewnym 
sensie pielgrzymami, bo każdy z nich dzisiaj przekracza 
granice kontynentów i swoich tradycji poprzez spotka-
nia z ludźmi innych światopoglądów. Halik uważa, że 
Kościół powinien działać w tym „podróżującym” świe-
cie nie na zasadzie tolerancji, ale na czymś więcej, co 
nazywa „solidarnością pielgrzymów”10. 

5  CNCH, s. 147.
6  „Kościół zawsze był globalnym graczem w europejskiej przestrzeni, 

ale dziś nie można już nie dostrzegać rzeczywistość - tego, że tutaj 
Kościół już nie jest graczem ani jedynym, ani najsilniejszym. Potrzeba 
pokory i odwagi prowadzącej ku prawdzie”.HuNB, s. 167; Por. CNCH, 
s. 147.

7 CNCH, s. 147.
8 WzNw, s. 259-260.
9 Zob. KKK 782.
10 TdA, s. 144.

Kościół 
w postchrześcijańskim świecie

Spojrzenie Tomasza Halika
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Bycie „ludem w drodze” chroni przed wpadnięciem 
w koleiny partykularyzmu, który próbował przekroczyć 
św. Paweł. Autor uważa, że chrześcijaństwo i Kościół 
wpadł w te koleiny: (...) Patrząc na historię, widzimy jed-
nak co innego: Kościół wszedł w krótkim czasie, w nowy, 
swój własny partykularyzm, a wyobrażenie „nowego 
Izraela” nie doprowadziło do odwagi bycia stale ludem 
w drodze, odważnie przekraczającym wszelkie granice. 

Staliśmy się bardziej „drugim Izraelem”, kolejną party-
kularną wspólnotą obok Izraela, aniżeli nowym Izra-
elem(...)”1. Halik uważa, że jest to porzucenie wizją św. 
Pawła, który chciał wychodzić poza granice Prawa, poza 
granice judaizmu ku wszystkim. Mimo to, we współcze-
snych zmianach zauważa on szanse Kościoła do powrotu 
do tej wizji Kościoła powszechnego. 
1  Zob. CwB, s. 62.

Proces synodalny w Archidiecezji Katowickiej
KOMUNIA – UCZESTNICTWO – MISJA – spotkanie 2.

4 maja w parafialnej salce katechetycznej odbyło się 
drugie spotkanie organizowane w ramach procesu 

synodalnego. Przypomnę, że pierwsze było to spotkanie 
dekanalne, tym razem, drugie– parafialne.

Scenariusz spotkania był taki sam – powitanie przez 
ks. proboszcza, modlitwa, czas na rozmyślania, udzie-
lanie odpowiedzi na poszczególne (te same, co poprzed-
nio pytania).

Sprawozdania ze spotkań wysyłane są do kurii.
Uczestniczący parafianie podzielili się myślami, spo-

strzeżeniami i uwagami. Warto się także z nimi zapoznać.
PYTANIE 1: Jak postrzegam dziś Kościół katolicki 
(mój parafialny, diecezjalny, lokalny, wspólnotowy)? 
Najważniejsze odpowiedzi:

1. Kościół to wspólnota, rodzina, która jest odpowie-
dzialna za rozwój dziecka,

2. Kościół to Eucharystia, która powinna być 
dziękczynieniem,

3. Kościół parafialny- najczęściej znany z mszy, 
z wizyty w kancelarii,

4. Kościół parafialny – najbliższy, znaczy – DOM,
5. obraz Kościoła – znany z mediów,
6. Kościół diecezjalny- mniej znany, dalszy, rzadziej 

„odwiedzany”.
PYTANIE 2: Co uważam w tym Kościele za szczególną 
wartość, a co za szczególną słabość? Najważniejsze 
odpowiedzi:

1. potrzeba i waga grup- dorośli, młodzież i dzieci,
2. ważne, by doświadczać Bożego miłosierdzia,
3. po pandemii ludzie zaczynają wracać do Kościoła 

i świątyni, słabiej ze starszymi, co widoczne jest 
np. w liczbie odwiedzin chorych,

4. gdzie są ludzie, tam są słabości, tak jest i w Kościele,
5. różnorodność kościelnych zwyczajów, w samych 

parafiach, nawet sąsiadujących – np. zalecki, śpiewy 
pieśni, intencje mszalne,

6. brak jednolitego systemu w Polsce,
7. mentalność ludzi – trudno ją zmienić, ale zawsze 

jest pewien potencjał do wykorzystania.

PYTANIE 3: W jaki sposób – na miarę naszych moż-
liwości – możemy te rozpoznane słabości przezwycię-
żać? Najważniejsze odpowiedzi:

1. naprawiać słabości należy na kolanach- poprzez 
sakrament pokuty,

2. świadectwa świeckich- zło dobrem zwyciężać, uczyć 
przykładami,

3. potrzeba zmian w Kościele, dostosowanie do 
postępu, eksperymentowanie np. stroje komunijne,

4. potrzeba naprawy relacji, rozmowy.
Jakie jeszcze inne, ważne kwestie pojawiły się w trak-
cie spotkania synodalnego?

1. inna forma kolędy (okres pandemii) pokazała, że 
jednak tradycyjna, czyli odwiedziny w domach, miesz-
kaniach dają bardziej konkretne owoce, np. chrzty dzieci, 
śluby dla parafian niemających przeszkód, we własnych 
czterech ścianach obserwuje się większą otwartość ludzi,

2. zwraca się uwagę na to, że w przyszłości niewątpli-
wie zwiększy się rola świeckich w Kościele.

Gabriela Kiełkowska
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Rozgląda się i podchodzi do czegoś, co akurat 
w tym momencie przykuło jej uwagę. Trudno 
stwierdzić, co decyduje, że sięga właśnie po to, 

właśnie teraz. Może kolor, może faktura, może kształt. 
Albo skojarzenie z kimś, czymś, miłym wrażeniem, które 
wywołało poprzednio, a do którego chce teraz wrócić. 

W każdym razie – bierze. Po kilku minutach jednak 
się nudzi, stęka parę razy i rusza dalej, kolejna rzecz, 
i kolejna, i kolejna. Piętrzą się wokół, pęcznieją, rosną, 
aż ona sama już nie wie, czego chciała i jak tu dobrnęła 
– do tego miejsca chaosu, znudzenia i frustracji jedno-
cześnie. Naraz czuje, że w zasadzie by coś zjadła, najle-
piej słodkiego albo wszystko naraz. Albo poszłaby spać. 
Zawalona wszystkim, nie chce już niczego, a przecież 
zamierzała po prostu miło spędzić czas.

Nerki
Tak, piszę o mojej prawie trzyletniej córce. Po co? Bo coś 
mi ten opis przypomina. Jak często dokładnie tak samo 
wyglądają nasze głowy? Nasze umysły. Jak pokój trzy-
letniego dziecka, ot, puszczone w ruch, niech się pasą, 
bodźców przecież nie brak.
Zachowujemy się i mówimy wprost proporcjonalnie do 
tego, jak myślimy. Nie da się być lepszym od swoich myśli. 
Nie da się być lepszym i dojrzalszym niż one. Jesteśmy 
tym, co mamy w głowie. A przecież bardzo rzadko ktokol-
wiek uczy, że umysł ma swoją higienę i swoją dyscyplinę, 
o którą trzeba się troszczyć każdego dnia. Może byłoby to 
bardziej oczywiste, gdybyśmy funkcjonowali po semicku 
– tam ośrodkiem myśli i uczuć są nerki. A wiadomo, co 
się dzieje w nerkach: filtrowanie i oczyszczanie, selekcja 
i pozbywanie się tego, co toksyczne, a przyswajanie tego, 
co dobre i co przysłuży się organizmowi.

Żywić czy głodzić?
Tymczasem już nawet do rangi przewrotnej sztuki rośnie 
u wielu ludzi umiejętność niespożytego karmienia w sobie 
właśnie toksycznych myśli. Jakie to są? Niechęć, zwątpie-
nie, zamartwianie, uraza, snucie czarnych scenariuszy, 
kultywowanie smutku, nurzanie się w sentymentach, 
rozpamiętywanie przeszłości, sabotowanie twórczych 
natchnień, narzekanie, użalanie. Jest nawet taki śliczny 
związek frazeologiczny,, żywić niechęć” albo,, żywić 

urazę”. Otóż to, możemy wybrać:,, żywić” albo,, głodzić”. 
Decyzja woli. My jednak po wielokroć w naszym życiu 
duchowym,, żywimy” toksyny, zamiast je,, głodzić” – 
i jesteśmy zdziwieni, że nie owocujemy. Nie da się mieć 
zdrowia z toksyn.

Skarb i inflacja
Często nie doświadczamy słodkich owoców wiary, bo nie 
prowadzimy życia wiary. Cóż to znaczy? Teoretycznie 
wiele osób deklaruje, że są wierzący, że wierzą w Boga. 
Jednak w to wierzą także diabeł i złe duchy. Więc jaka 
jest różnica? Wierzenie w istnienie i geniusz Alberta 
Einsteina nie uczyni ze mnie fizyka. Musiałabym wło-
żyć w to sporo pracy. Wierzenie w istnienie i geniusz 
Aleksandra Macedońskiego nie uczyni ze mnie wyśmie-
nitego stratega. Musiałabym włożyć w to sporo pracy. 
Tymczasem oczekujemy, że powiedzenie,, wierzę, że 
Jezus istnieje i jest Panem oraz Zbawicielem” czyni z nas 
wydoskonalonych, uświęconych ludzi o nienagannym 
charakterze bez konieczności wkładania w to wysiłku. 
A życie się toczy i to, co deklarujemy w teorii, nijak nie 
przekłada się na nasze funkcjonowanie. To prawda, że 
przez chrzest mamy udział w Boskiej naturze, że jeste-
śmy święci mocą Jego ofiary, co nie zależy od naszych 
uczynków, ale jest czystym darem łaski. Jednak skarb 
podlega inflacji, jeżeli nic się z nim nie robi, nie inwe-
stuje, nie obraca, nie rozwija potencjału. Przypomina 
się przypowieść o talentach, prawda?

Nowa mentalność
On naprawdę przyszedł wszystko zmienić. Uczynić 
na nowo. I jest to nieustannie dostępną opcją wyboru, 
każdego dnia, każdej chwili. Małe decyzyjki codzien-
ności. Jezus to nasza szansa na poruszanie się w nowej 
mentalności, nowym światopoglądzie, nowej kulturze, 
nowym usposobieniu. Niebieskim, królewskim, świętym, 
Boskim. Czy to wymaga wysiłku? Tak. Czy to wysiłek 
warty wymagania od siebie? Absolutnie. A więc czym 
będzie to życie wiary i nadziei? Praktykowaniem wiary 
i nadziei. Już się dość nateoretyzowaliśmy. Jak świat ma 
skosztować i zobaczyć, jaki Pan jest dobry, skoro często 
mamy do zaoferowania tylko,, teoretyczne owoce”. On 
chce, żeby to przez nas, przez nasze życie manifestowało 

Bóg tkwi w szczegółach
Nie przyjmujcie niczego za prawdę, co byłoby pozbawione miło-

ści, ani nie przyjmujcie niczego za miłość, co byłoby pozbawione 
prawdy; jedno pozbawione drugiego staje się niszczącym kłamstwem.

(Edyta Stein)
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się to, jak słodki, niezwykły, hojny i kochający jest Bóg! 
Czemu,, żywimy” w sobie kłamstwo, że Bożą,, pożywką” 
jest widzieć nas udręczonymi i smutnymi. Zdecydowa-
nie to myśl do,, zagłodzenia”!

Praktykowanie
Masz wybór. Przy każdej myśli w swojej głowie możesz 
podjąć dobrą albo złą decyzję. I tu jest pewna podpowiedź: 
„W końcu, bracia, wszystko, co jest prawdziwe, co godne, 
co sprawiedliwe, co czyste, co miłe, co zasługuje na 
uznanie: jeśli jest jakąś cnotą i czynem chwalebnym – to 
miejcie na myśli! ” (Flp 4, 8)
Jeżeli coś nie jest prawdziwe, tylko jest domniemaniem, 
projekcją, złudzeniem – nie żyw tego. Jeżeli coś nie jest 
godne, nie przystoi, nie jest przyzwoite, urąga dobremu 
smakowi – nie żyw tego. Jeżeli coś nie jest sprawiedliwe, 
ale stronnicze, niesłuszne, krzywdzące, nie przystające 
do stanu faktycznego – nie żyw tego. Jeżeli coś nie jest 
czyste, ale naraża twoje emocje, zachowania, reakcje, 
prowadzi na krawędź upadku – nie żyw tego. Jeżeli coś 
nie jest miłe, tylko oczernia, szuka dziury w całym, burzy 
wewnętrznie, zabiera radość – nie żyw tego. Jeżeli coś 
nie zasługuje na uznanie, bo okrada cię z uwagi, czasu, 
jest daremne i szkodliwe – zagłódź to.
Więc co, mam się oszukiwać i zaklinać rzeczywistość? 
Świadomość ludzi, okoliczności, zdarzeń, samego sie-
bie to jedno, i to jest kluczowe – bo nie da się poznawać 
Boga w zaprzeczeniu, tylko w prawdzie – ale reakcja 
na to, to drugie. Po tym się okazuje, jakie życie prowa-
dzimy i na tym polega wewnętrzna wolność, która jest 

tylko w Nim. Świat będzie się mógł błyszczeć albo walić, 
ale my będziemy mieć Pana i tylko to się będzie liczyło. 
Wolność. Nic tak nie czyni wszystkiego niewzruszonym 
jak łaska. Stoicy mogą nam zazdrościć. Gdyby Seneka 
poznał Jezusa!

Piękne głowy
Wiara rodzi się ze słuchania Słowa, wypełniania go 
i kosztowania tego słodkich owoców. To nas tworzy, 
przemienia, kształtuje. A potem z tej obfitości wnętrza 
mówią usta. Te słowa mogą dawać życie albo zabijać. 
A wszystko zaczyna się w myślach. Wszystko jest ze sobą 
powiązane. Musimy uświadomić sobie, że to konkretne 
pole codziennej dyscypliny i pracy, uważności i skupie-
nia. Higiena. Dobra nowina to także to, że nie musisz 
jak pies biec za każdą myślą, jaka się pojawi w twojej 
głowie. Możesz zdecydować, aby żywić tylko to, z czego 
będzie życie, owoc: możemy doświadczać wolności tylko 
w takiej mierze, w jakiej wierzymy, że Pan jest dobry. 
Każdego dnia pojawi się tysiąc myśli, żeby to podważyć. 
Ale ty wcale nie musisz ich wybrać. Nie musisz prowa-
dzić małego, asekuracyjnego, strachliwego życia, bo to 
jest ,,rozsądne”. Możesz ćwiczyć i praktykować wiarę. 
,,Często słaba teologia, która wygląda dobrze na papie-
rze, staje się maską dla naszego tchórzostwa, ponieważ 
dotyczy naszej odpowiedzialności za inwazję tego, co 
po ludzku jest niemożliwe” (Droga życia, B. Johnson). 
Otóż to: doświadczać niemożliwego. Właśnie takie jest 
nasze dziedzictwo!

Maja Sowińska

Spotkanie Wspólnoty bł. Edmunda Bojanowskiego
W tym roku radlińska Wspól-

nota bł. E. Bojanowskiego zaprosiła 
wspólnoty z Rogowa, Skrzyszowa, 

Bełku, Niedobczyc i Rydułtów na 
wspólne obchody 102. rocznicy 
urodzin Jana Pawła II. Spotka-
nie odbyło się w jankowickiej Stu-

dzience. Siostra Anuncjata ser-
decznie przywitała wszystkie 
zgromadzone Rodziny. Wspólnie, 
przed grotą Matki Bożej, modli-
liśmy się i odśpiewaliśmy pieśni 
Maryjne. Po tej oficjalnej części 
spotkania, piekliśmy kiełbaski 
na ognisku oraz śpiewaliśmy 
przy dźwiękach gitary. Oczy-
wiście, w naszym repertuarze 
nie mogło zabraknąć papie-
skiej „Barki”! Jako, że to była 
majówka, towarzyszyły nam 
również pieśni Edmundowskie 

uwielbiające NMP. Cieszyło nas spo-
tkanie wspólnot tym bardziej, że 
Siostry… zaszczyciły nas swoim 
przybyciem. Pomimo swoich proble-
mów z poruszaniem się była z nami 
też Siostra Sebastiana, która przo-
dowała w śpiewie. Mieliśmy idealną 
pogodę na takie plenerowe spotka-
nie. Zakończyliśmy spotkanie Ape-
lem, trzymając się za dłonie.

Aby uświetnić i nadać uroczysty 
charakter kapliczce w Studzience, 
ofiarowaliśmy żywe kwiaty, które 
oddają piękno, hołd i miłość Bożej 
Matce i  Królowej naszej i  Panu 
Jezusowi.

Wioletta Brzezinka z Rodziny 
Błogosławionego Edmunda
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Moje dziecko,
Być może Mnie nie znasz, ale Ja wiem 
o Tobie wszystko... (Ps 139, 1)
Wiem, kiedy siadasz i kiedy wsta-
jesz... (Ps 139, 2)
Znam każdy Twój krok... (Ps 139, 3)
Nawet wszystkie włosy na Twojej gło-
wie są policzone... (Mt 10, 29 – 31)
Bo stworzyłem Cię na Moje podo-
bieństwo... (Rz 1, 27)
Ja sprawiłem, że żyjesz, poruszasz się 
i istniejesz... (Dz 77,Ż8)
Ponieważ jesteś Moim dzieckiem... 
(Dz 17,28)
Znam Cię od Twego poczęcia (Jr 1, 
4- 5
Wybrałem Cię w dniu stworzenia... 
(Ef 1, 11 – 12)
Nie jesteś dziełem przypadku, bo 
wszystkie Twoje dni są zapisane 
w Mojej księdze
(Ps 139, 15 – 16)
Ja zdecydowałem, kiedy się urodzisz 
i gdzie będziesz żył... (Dz 17, 26)
Jesteś wspaniale, cudownie stwo-
rzony… (Ps 139,14I
Stworzyłem Cię w tonie Twojej matki 
(Ps 139, 13)
l dałem Ci ujrzeć świat w dniu Twych 
narodzin (Ps 71, 6)

Ci, którzy Mnie nie znają, stawiają 
mnie w złym świetle… (J 8, 41 – 44)
Lecz Ja nie jestem zły ani odległy, 
jestem obrazem miłości.. (1J, 4, 11)
l pragnę wylać ją na Ciebie obficie... 
(1J, 3, 1)
Dlatego, że jesteś Moim dzieckiem, 
a Ja Twoim ojcem... (1J, 3, 1)
Daję Ci więcej, niż Twój ziemski 
ojciec kiedykolwiek mógłby Ci dać... 
(Mt 7, 11)
Bo ja jestem doskonałym ojcem... 
(Mt 5, 48)
Wszystko, co dobre w Twoim życiu, 
pochodzi ode Mnie... (Jk 1, 17)
Bo Ja znam wszystkie Twoje potrzeby 
i zaspokajam je... (Mt 6, 31 – 33)
Chcę dać Ci nadzieję na przyszłość... 
(Jr 29,11)
Ponieważ kocham Cię wieczną miło-
ścią (Jr 31, 3)
Mam więcej myśli o Tobie, niż jest 
ziaren piasku... (Ps I39, 17 – 18)
Raduję się Tobą (So 3, 17)
l nigdy nie przestanę czynić dobro 
w Twoim życiu... (Jr 32, 40}
Bo jesteś tym. co mam najdroższego... 
(Wj 19, 5)
Z całej duszy i serca pragnę Twego 
dobra... (Jr 32,4L)
Pokażę Ci wielkie i wspaniałe rze-

czy... (Jr 33, 3)
Jeśli będziesz Mnie szukał 
całym sercem, znajdziesz 
Mnie (Pwt 4, 29)
Rozkoszuj się Mną, a speł-
nię Twoje pragnienia... (Ps 
37, 4)
Mogę zrobić dla Ciebie 
więcej, niż możesz sobie 
wyobrazić... (Ef 3, 20)
Bo ja najlepiej potrafię Cię 
zachęcić (2. Tes 2, L6 – 17}
Jestem ojcem, który pocie-
sza Cię w kłopotach... (2 Kor 
1, 3 -4)

Gdy Twoje serce krwawi, jestem bli-
sko... (Ps 34, 18)
Jak owce na ramionach pasterza, tak 
Ty jesteś blisko Mego serca... (lz 40, 
11)
Przyjdzie dzień, gdy obetrę łzy z Two-
ich oczu... (Ap 2L, 3 – 4)
l zabiorę wszelki ból, jakiego dozna-
łeś w Swoim życiu... (Apokalipsa 21, 
3 – 4)
Jestem Twoim ojcem i kocham Cię 
tak samo mocno, jak Mego Syna, 
Jezusa...
(J 17, 23)
Bo w Jezusie wyraża się Moja miłość 
do Ciebie... (J 17, 26)
on jest doskonałym obrazem Mnie... 
(Hbr 1, 3)
on przyszedł, by pokazać, że jestem 
po Twojej stronie, a  nie przeciw 
Tobie... (Rz 8, 31)
l by powiedzieć Ci, ze nie liczę Twoich 
grzechów (2. Kor 5, 18 – 19}
Jego śmierć była najdoskonalszym 
wyrazem Mojej miłości do Ciebie... 
(1J 4, 10)
oddałem wszystko, co kochałem, by 
zyskać Twoją miłość... (Rz 8, 3I – 32)
Jeśli przyjmiesz Mego Syna, Jezusa, 
w darze, przyjmiesz Mnie... (1J 2, 23)
l już nigdy nic nie odłączy Cię od 
Mojej miłości (Rz 8, 38 – 39)
Wróć do domu, a wydam przyjęcie, 
jakiego niebo jeszcze nie widziało... 
(Łk 15, 7)
Jestem Twoim ojcem i zawsze nim 
będę... (Ef 3, 14 – 15)
A teraz chcę zapytać Ciebie: Czy 
chcesz być Moim dzieckiem?... (J1, 
12 – 13)

Czekam na Ciebie... (Łk 15, 11- 32)
Całuję Cię!
Twój Tato – Wszechmogący Bóg

Źródło: http://www.drogo-
wskazydonieba.com
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Woda, która oczyszcza…

Przypuszczam, że wielokrot-
nie każdy z nas oglądał obrazy 
związane z potopem, żywio-

łem wody i ogromem zniszczeń, jakie 
niosą ze sobą wzburzone fale. Wielu 
z nas pamięta też z pewnością rok 
1997, kiedy Górny i Dolny Śląsk zna-
lazł się w centrum największej powo-
dzi XX wieku. Padające w tej części 
Europy deszcze doprowadziły do zala-
nia ponad 2,5 tys. miast i wsi. Woda 
zerwała 1,3 tys. km dróg. 200 tys. osób 

zostało ewakuowanych, a 55 zginęło. 
Zniszczenia oszacowano na ponad 14 
miliardów złotych. Znamy ból i roz-
pacz poranionych i pozbawionych 
dorobku całego życia ludzi. Z takimi 
doświadczeniami spójrzmy teraz na 
biblijne opowiadanie o potopie zapi-
sane w Księdze Rodzaju. Bóg, który 
wyniszcza ludzkość, może się wyda-
wać okrutny. Otwiera wszystkie źródła 
wielkiej otchłani i zawory nieba (Rdz 
7,11). Pamięć o katastrofalnej powo-
dzi, sięgająca bardzo dawnej przeszło-
ści, była przekazywana i wzbogacana 
przez legendy sumeryjsko-babiloń-
skie z różnych epok. Tradycja biblijna, 
której towarzyszy wiara w jednego 
Boga, czerpie materiał z tego dzie-
dzictwa, przekształca jąc je w poucze-
nia moralno-religijne. Zagłada jest 
odpowiedzią Boga na to, co ludzie 

zrobili z Jego światem. Ziemia wobec 
Boga była pogrążona w złu i pełno 
na niej było bezprawia. Bóg widział 
panujące na ziemi zepsucie, bo ludzie 
wybrali złe drogi (por. Rdz 6, 11). Bóg 
chce oczyszczenia swojego stworzenia. 
Chce je obmyć, odświeżyć. Po grzechu 
Adama i Ewy, po bratobójstwie doko-
nanym przez Kaina, kolejne pokolenia 
coraz bardziej niszczą Boże dzieło. 
Potrzebna była interwencja Pana, by 
ocalić jeszcze to, co było sprawiedliwe.

I może teraz odniesienie do wody, 
która oczyszcza. Znamy to uczucie, 
kiedy po długiej, męczącej podróży 
w upalne lato udaje się nam obmyć 
wodą, skorzystać z prysznica czy 
wskoczyć do chłodnego basenu. 
Ożywcza bryza, świeżość wody 
dodaje dam nowych sił i witalności. 
Obmywa z nas kurz, brud i pot – to, 
co kojarzy nam się ze złem i czymś, 
co szkodzi. Woda wielokrotnie przy-
woływana w liturgii Kościoła również 
niesie przesłanie obmycia, oczysz-
czenia. Bo przecież po kataklizmie 
przychodzi odnowienie, przymierze, 
nadzieja – nowe stworzenie. Noe – 
pozytywna postać- sam tylko jest 
nazwany sprawiedliwym (Rdz 7,1), 
ale podobnie jak Adam, reprezen-
tuje on wszystkich, którzy za nim idą, 
i ocala ich razem ze so bą (Rdz 7, 1. 
7. 13). Jeżeli ocalone serce człowieka 

jest jeszcze nadal skłonne do grze-
chu, to jednak Bóg okazuje się 
cierpliwy. Jego miłosierdzie 
przeciwstawia się karze czy-
sto wyrównawczej i otwiera 
drogę do nawrócenia (Rdz 8, 
15-22). Sąd za pomocą wody 
przekształca się w  swoiste 
przymierze, które gwarantuje 
wierność Boga względem całej 
ludzkości. Gdyby Bóg pragnął 
położyć kres przemocy, pozo-
stałoby mu tylko jedno rozwią-
zanie: zniszczyć całe stworzenie. 
Tak jednak nie postąpił. Znalazł 

alternatywę – przebaczenie. Znajduje 
ona pełny wyraz w przymierzu zawar-
tym z Noem i jego potomstwem, to 
znaczy z wszystkimi narodami. Tęcza 
jest znakiem tego przymierza. Bóg 
obiecuje: „nigdy już nie będzie potopu 
niszczącego ziemię” (Rdz 9,11). To 
przymierze między Bogiem i stworze-
niem jest w pewnym sensie dopełnie-
niem dziejów stworzenia. Ziemia nie 
tylko wyszła z ręki Boga, ale także jej 
przyszłość spoczywa w Jego rękach. 

Bóg jest przecież Bogiem życia, a nie 
śmierci. Po potopie odnawia więc 
ziemię i powierza ją jeszcze raz czło-
wiekowi – Noemu i jego potomstwu 
– jako przestrzeń życia. My również 
należymy do dziedziców tego wiel-
kiego wydarzenia. Urzeczywistniło się 
to w przypadku każdego z nas pod-
czas Chrztu Świętego. Myślę, że nie 
doceniamy tego często. Zamykamy 
sakramenty w rytualnych obrzędach, 
białych szatach czy w suto zastawio-
nych stołach. Tymczasem chrzest to 
Przymierze Boga z każdym z nas. 
Woda chrztu nas ocala… Już nie jeste-
śmy skazani na ciągłe uleganie złemu. 
Wezwanie do nawrócenia (Ewangelia) 
jest zachętą do zerwania z grzechem 
i do zaufania Bogu Przymierza. Tak, 
jak zaufał Noe. Być może przeży-
wasz, podobnie jak on, rozterki, ból 
i niezgodę na to, co wokół się dzieje. 
Pytasz, jak to możliwe, by cierpieli 
niewinni ludzie, by zło panoszyło się 
wokół. Bóg nie ześle już wody na tych, 
którzy grzeszą, pozostawia nas wol-
nymi. Bóg podarował nam szansę 
bycia w Arce – Kościele, w którym 
sakramenty są widzialnymi znakami 
niewidzialnej Jego łaski. Tylko zechciej 
wejść, skorzystać z tej Arki. Bóg czeka 
tam na każdego z nas. Poczuj Jego 
łaskę jak chłodną bryzę na zmęczonej 
i utrudzonej twarzy. Poddaj się temu, 
co oczyszcza i bądź wierny Przymie-
rzu zawartemu na Chrzcie Świętym.

Małgorzata M.
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„Idzie, idzie Bóg prawdziwy …”
– czyli kilka słów o historii Uroczystości Najświętszego Ciała i Krwi Pańskiej

VI Piesza Pielgrzymka Parafialna do Częstochowy
25-28 czerwca 2022 r. wyrusza już 

VI Piesza Pielgrzymka Parafialna na Jasną Górę.
Hasłem pielgrzymki będzie: 

„Stęsknieni wracaMy do Mamy”
Blisko 90-ciu uczestników pokonuje trasę 74 km pieszo, by 

zanieść Najlepszej Matce swoje dziękczynienia i prośby. Trasa 
pielgrzymki jest ubogacona pięknem przyrody krajobrazu Jury 
Krakowsko-Częstochowskiej.

1 dzień: Podzamcze – Żarki 24 km
2 dzień: Żarki–Leśniów-Olsztyn 18 km
3 dzień: Olsztyn – Częstochowa 18 km
Zachęcamy Parafian do składania intencji (skrzynka z tyłu kościoła), które otoczymy modlitwą i ofiarą trudu 

drogi, zanosząc je z ufnością do Maryi.
Pielgrzymka to czas budowania osobistej relacji z Bogiem i drugim człowiekiem. Uczymy się tego poprzez 

wędrówkę z modlitwą, pieśnią, ale jednocześnie w trudzie i zmęczeniu. Wsparcie drugiego człowieka, podanie ręki, 
wody do picia czy okrycia – to pielgrzymkowa codzienność. Modlitwa wspólnotowa daje moc i siłę do pokonywa-
nia trudności. Prosimy Parafian o modlitwę za pielgrzymów, aby bezpieczni i pełni radości dotarli na Jasną Górę.

28 czerwca zapraszamy Parafian, którzy własnymi środkami lokomocji dotrą do Częstochowy, aby wspólnie 
z pielgrzymami uczestniczyć we Mszy Św. i Drodze Krzyżowej. Szczegółowe informacje podawane będą w bieżą-
cych ogłoszeniach parafialnych.

Eucharystia już od początków chrześcijaństwa stano-
wiła centrum życia religijnego wierzących w Chry-
stusa, w Jego rzeczywistą obecność pod postaciami 

chleba i wina. Pobożność eucharystyczna zaczęła rozwijać 
się bardzo szybko. Ludzie, zwłaszcza ci, którzy nie mogli 
przyjąć Komunii św. ze względu na swoje grzechy, chcieli 
chociaż patrzeć na Najświętszy Sakrament, adorować Go, 
zjednoczyć się z Chrystusem duchowo. Początki święta 
Bożego Ciała sięgają 1245 r., kiedy to św. Juliannie z Cor-
nillon objawił się Chrystus i zażądał ustanowienia święta 
ku czci Najświętszej Eucharystii. Pan Jezus wyznaczył 
również dzień na to święto. Miał to być czwartek po 
niedzieli Trójcy Świętej. Po pilnym zbadaniu objawień 
biskup Liege Robert postanowił spełnić życzenie Pana 
Jezusa. W roku 1246 odbyła się pierwsza procesja eucha-
rystyczna. Bardzo szybko jednak wycofano się z organi-
zowania procesji Bożego Ciała, a św. Juliannę oskarżono 
o herezję i karnie przeniesiono na prowincję. Dopiero po 
interwencji archidiakona katedry w Liege, Jakuba, powtór-
nie zbadano sprawę i zatwierdzono święto. W 1251 r. 
ponownie ulicami Liege poprowadzono procesję euchary-
styczną. Pan Jezus wynagrodził pobożność archidiakona 
Jakuba, który wkrótce został biskupem Verdun, potem 

patriarchą Jerozolimy, a ostatecznie papieżem Urbanem 
IV. Papież Urban IV w 1264 roku wprowadził uroczystość 
Bożego Ciała w Rzymie. Po śmierci papieża Urbana IV 
święto to zaczęło zanikać. Do jego ożywienia doszło za 
papieża Klemensa V a dla całego Kościoła wprowadził 
je papież Jan XXII.

W czasach reformacji procesje Bożego Ciała często 
były manifestacją wiary w dogmat o przeistoczeniu i spo-
tykały się z wrogością. Zdarzały się napady na uczestni-
ków procesji, szyderstwa, blokowano łańcuchami drogi. 
W Polsce z procesją Bożego Ciała spotykamy się w XIV w. 
w Płocku i Wrocławiu.

W XV wieku pojawił się dodatkowo motyw prośby 
o pogodę, urodzaj i odwrócenie klęsk. Z tego czasu pocho-
dzi zwyczaj śpiewania początków Ewangelii przy czterech 
ołtarzach. Od dawna już w oktawie Bożego Ciała przy-
nosi się do kościoła wianki z ziół, które kapłan święci, by 
chroniły od chorób, nieurodzajów, robactwa. Na naszych 
terenach istnieje zwyczaj zabierania do domów po pro-
cesji Bożego Ciała gałązek drzew zdobiących ołtarze. 
Jeszcze dzisiaj ludzie zatykają je na polach, by chroniły 
przed gradem i piorunami.

AF
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Odpowiedzi:
Imię i nazwisko:

Odpowiedź na zadanie z dnia 12 czerwca 2022 r.
1.
 2.

Odpowiedzi:
Imię i nazwisko:

Odpowiedź na zadanie z dnia 19 czerwca 2022 r.
1.
 2.

Odpowiedzi:
Imię i nazwisko:

Odpowiedź na zadanie z dnia 26 czerwca 2022 r.
1.
 2.

12 czerwca 2022
1. Kto pomoże ludziom zrozumieć całą prawdę o Jezusie przekazaną 
przez Ojca? (J 16, 12 – 15)
 2. W czym uczestniczymy w uroczystość Najświętszego Ciała i 
Krwi Chrystusa?

19 czerwca 2022
1. Jak odpowiada Piotr na pytanie Jezusa, za kogo Go uważają? (Łk 
9, 18 – 24)
 2. Wymień jedną z form oddawania czci Najświętszemu Sercu 
Pana Jezusa.

26 czerwca 2022
1. Dlaczego nie przyjęto Jezusa w pewnym miasteczku samarytań-
skim?(Łk 9, 51 – 62)
 2. 29 czerwca swoją uroczystość mają dwaj wielcy święci aposto-
łowie. Wymień ich imiona.

Ciasto z truskawkami
SKŁADNIKI
4 jajka
1 szklanka cukru
2 szklanki mąki
kostka margaryny
2 płaskie łyżeczki proszku do 
pieczenia
opakowanie cukru waniliowego
60-70 dag świeżych truskawek 
(lub inne sezonowe owoce)
cukier puder do obsypania ciasta 
po upieczeniu

SPOSÓB PRZYGOTOWANIA
Białka ubijamy z  cukrem na 
puszystą masę, dodajemy żółtka, 
dokładnie mieszamy. Mąkę 
łączymy z proszkiem, przesie-
wamy i dodajemy do masy jajecz-
nej. Na sam koniec wlewamy letnią, rozpuszczoną margarynę i dokładnie mieszamy. Ciasto wlewamy do wyłożonej 
pergaminem blachy, układamy wcześniej umyte, osuszone i pokrojone na pół truskawki.
Pieczemy w 180 st. C ok 30-40 minut (sprawdzamy patyczkiem, czy ciasto jest upieczone). Gotowe ciasto obficie posy-
pujemy cukrem pudrem.
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Parokrotnie na łamach „Wspólnoty”, przy okazji tekstów dotyczących spadkobrania, testamentów 
i darowizny pojawiało się słowo zachowek. Najwyższy czas, żeby choć w kilku słowach omówić 

tę instytucję prawa cywilnego.

Należy zacząć od pytania, czym 
jest zachowek? Jest to instytucja 
prawa, której zadaniem jest ochrona 
interesów 

najbliższych członków rodziny spad-
kodawcy. Polega na zapewnieniu 
spadkobiercom prawa do uzyskania 

określonych korzyści z majątku 
spadkowego. Kiedy znaj-
dzie zastosowanie? Jeżeli 
spadkodawca rozporządzi 
całym swoim majątkiem 
jeszcze za życia (np. przez 
darowizny) lub w drodze 
testamentu albo zapisu, 
pomijając przy tym naj-
bliższych członków 
rodziny, będą oni mieli 
roszczenie do osób obda-
rowanych, spadkobier-
ców lub zapisobierców 
o zapłatę odpowiedniej 
sumy pieniężnej.

Osoby najbliższe, 

które są uprawnione do żądania 
zapłaty z tytułu zachowku to: zstępni 
(dzieci spadkodawcy), jego małżo-
nek i rodzice, który byliby powołani 
do spadku z ustawy. Najsilniejsza 
ochrona przysługuje małżonkowi 
i dzieciom spadkobiercy, bowiem 
są do spadku powołani w pierwszej 
kolejności. Wynika to z kolejności 
dziedziczenia, gdzie rodzice spad-
kodawcy nabywają uprawnienia do 
spadku dopiero w dalszej kolejności 
i ma charakter subsydiarny w sto-
sunku do pierwszej grupy. Krąg pod-
miotów uprawnionych do zachowku 
jest zamknięty, zatem zachowek nie 
przysługuje rodzeństwu, zstępnym 
rodzeństwa, dziadkom, zstępnym 
dziadków ani pasierbowi. Należy 
jednak podkreślić, że zachowek nie 

Zachowek
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Niedziela, 29.05.2022 
UROCZYSTOŚĆ WNIEBOWSTĄPIENIA 
PAŃSKIEGO
6.30 Za + Dorotę Niewiadomską – of. od koleżanek i kolegów 

z pracy syna Zbigniewa.
8.00 1. Za + Filipa Sitek.
 2. W intencji Parafian
9.30 Za + Antoniego Domereckiego w II rocznicę śmierci.
11.00 O Boże błogosławieństwo dla dzieci z „Róż Różańcowych 

Rodziców dla Dzieci”.
12.15 Za ++ Marię i Mariana Zaklukiewicz, ++ Mariannę i Al-

fonsa Stolarek.
17.30 Nabożeństwo majowe.
18.00 Za + Krystiana Burda w I rocznicę śmierci.
Poniedziałek, 30.05.2022 
WSPOMNIENIE ŚW. JANA SARKANDRA, 
PREZBITERA I MĘCZENNIKA
6.30 Za + Dorotę Niewiadomską – of. od koleżanek i kolegów 

z pracy syna Zbigniewa.
8.00 Za ++ Marię i Wilhelma Skorupa, ++ rodziców.
17.30 Nabożeństwo majowe.
18.00 1. Za + Antoniego Świerk w I rocznicę śmierci.
 2. Za + Floriana Kowalskiego w XXI rocznicę śmierci, ++ 

rodziców i teściów, x. Wojciecha i x. Klaudiusza.
 3. Za + Eugeniusza Kaszubskiego w  rocznicę ziemskich 

urodzin, ++ rodziców i teściów.
Wtorek, 31.05.2022 
ŚWIĘTO NAWIEDZENIA NMP
6.30 Za +Urszulę Gondro, ++ rodziców.
8.00 1. Za ++ Franciszkę i Michała Osuch.
 2. Za żyjących i zmarłych członków Parafialnej Wspólnoty 

Apostolstwa Dobrej Śmierci – w dzień patronalnego święta.

17.30 Nabożeństwo majowe.
18.00 1. Msza św. 30-dniowa za śp.: Wiesława Nowak, Anielę 

Kepa, Brunona Heliosz, Lucję Kiljanek, Ewę Menżyk, Jó-
zefa Jarosik, Jerzego Strzebniok.

 2. Za ++ Pawła i Salomeę Rybka w IX rocznicę śmieci.
 3. Za +Rafała Kuśka w IX rocznicę śmierci, + żonę Erykę.
Środa, 01.06.2022 
Wspomnienie św. Justyna, męczennika.
6.30 Za + Stefanię Kościółek.
8.00 Do Matki Bożej Nieustającej Pomocy w intencji Czcicieli 

i Ofiarodawców.
18.00 1. Za + Jana Lebioda w I rocznicę śmierci.
 2. Za + Józefa Pluskwa.
 3. Za + Huberta Magiera w rocznicę śmierci, żonę Agniesz-

kę.
Czwartek, 02.06.2022 
I CZWARTEK MIESIĄCA
6.30 Za + Dorotę Niewiadomską – of. od Marii Marzec ze Sta-

niątek.
8.00 Do MB Kapłanów, o  potrzebne łaski, błogosławieństwo 

i  zdrowie dla Kapłanów i Sióstr posługujących w naszej 
parafii – od ofiarodawców.

18.00 1. Za + Michała Guz w VI rocznicę śmierci, ++ rodziców 
Felicję i Mikołaja, ++ teściów.

 2. Za ++ Teresę i Jana Cichy, ++ rodziców z obu stron, Ma-
rię i Jana Zając.

 3. Za + Wiesława Papaj.
Piątek, 03.06.2022 
Wspomnienie świętych męczenników Karola Lwangi 
i Tow. 
I PIĄTEK MIESIACA
6.30 Za + Dorotę Niewiadomską – of. od syna Zbyszka z rodziną.

INTENCJE MSZALNE – MAJ 2022

będzie przysługiwał osobom wydzie-
dziczonym, małżonkowi wyłączo-
nemu od dziedziczenia wyrokiem 
sądu, a także osobie, która zrzekła się 
prawa do zachowku. Temat wydzie-
dziczenia był już kiedyś poruszany. 
Dla przypomnienia wskażę tylko, że 
skuteczne wydziedziczenie wymaga, 
by w testamencie znalazła się jasna 
informacja o wydziedziczeniu danej 
osoby, a ponadto niezbędne jest uza-
sadnienie takiej decyzji. Ustawo-
dawca przewidział trzy przyczyny 
wydziedziczenia:

1. uporczywe postępowanie, 
wbrew woli spadkodawcy, w spo-
sób sprzeczny z zasadami współżycia 
społecznego;

 2. dopuszczenie się wzglę-
dem spadkodawcy albo jednej 
z najbliższych mu osób umyślnego 

przestępstwa przeciwko życiu, zdro-
wiu lub wolności albo rażącej obrazy 
czci;

3. uporczywe niedopełnienie 
względem spadkodawcy obowiąz-
ków rodzinnych.

Skutkiem wydziedziczenia jest 
pozbawienie danej osoby prawa do 
zachowku.

Wyłączenie dziedziczenia usta-
wowego małżonka spadkodawcy 
następuje na mocy orzeczenia sądu 
w sytuacji, gdy spadkodawca wystąpił 
o orzeczenie rozwodu lub separacji 
z jego winy, a żądanie to było uza-
sadnione. Takie wyłączenia może 
żądać każdy z pozostałych spadko-
bierców ustawowych powołanych do 
dziedziczenia wraz z małżonkiem 
spadkodawcy. Zrzeczenie się prawa 
do zachowku polega na zawarciu 

umowy pomiędzy przyszłym spadko-
dawcą a osobą, która byłaby upraw-
niona do zachowku, na mocy której 
uprawniony zrzeka się swoich praw 
do spadku. Umowa taka powinna 
mieć formę aktu notarialnego. Takie 
ustalenia pozwalają zawczasu wyeli-
minować ewentualne przyszłe spory 
majątkowe.

Temat zachowku jest bardzo rozle-
gły i bogaty w szczegóły, toteż w jed-
nym tekście trudno opisać wszyst-
kie zagadnienia z nim związane. 
W następnym numerze skupimy się 
na kwestiach związanych z tym, jak 
obliczyć ułamek będący podstawą 
zachowku oraz jakie składniki masy 
spadkowej do niego zaliczamy.

Obliczanie ułamka będącego pod-
stawą obliczania zachowku.
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8.00 Do Najświętszego Serca Pana Jezusa w  intencji Czcicieli 
i Ofiarodawców.

18.00 1. W intencji dzieci po Wczesnej Komunii Świętej i ich ro-
dziców.

 2. Za ++ Annę i Alfreda Adamczyk.
 3. Za + Kazimierza Jakimiuk w  rocznicę śmierci, żonę 

Marię.
Sobota 04.06.2022 
I SOBOTA MIESIĄCA
6.30 Za + księdza Prałata Alfreda Wlokę z prośbą o dar życia 

wiecznego.
8.00 1. Intencja wynagradzająca Niepokalanemu Sercu NMP 

wszelkie zniewagi ludzkie.
 2. Do Niepokalanego Serca NMP w intencji matek.
13.00 Ślub: Karolina Ganguin – Marek Chłus.
15.00 Dziękczynna z okazji 75 urodzin Ireny Rozmyślak.
18.00 1. Za + Eugeniusza Górka w I rocznicę śmierci.
 2. Za + Reinholda Ryszka w I rocznicę śmierci.
Niedziela, 05.06.2022 
UROCZYSTOŚĆ ZESŁANIA DUCHA ŚWIĘTEGO
6.30 Za + Antoniego Hulbój.
8.00 1. W intencji Parafian.
 2. Za + Alojzego Smołka, żonę Emilię, syna Gerarda
9.30 Za + Kazimierza Rakowskiego w VI rocznicę śmierci.
11.00 
12.15 Msza Święta z liturgią sakramentu Chrztu Świętego.
18.00 Za + Tadeusza Skiba w II rocznicę śmierci.
Poniedziałek, 06.06.2022 
ŚWIĘTO NMP, MATKI KOŚCIOŁA
6.30 Za + Zofię Stokwisz w rocznicę śmierci.
8.00 Za + Natalię Marcol-Rumak – of. od kolegów z pracy Da-

wida.
13.00 Ślub: Magdalena Szweda – Tomasz Polnik.
18.00 1. Za + Józefę Firlej w I rocznicę śmierci.
 2. Za + Tomasza Swoboda w II rocznicę śmierci.
 3. Za ++ dziadków: Annę i Adama Odrozek oraz Annę 

i Edwarda Swoboda, ++ dwie córki i dwóch zięciów.
Wtorek, 07.06.2022
6.30 Za + Dorotę Niewiadomską – of. od Anny Front z rodziną 

ze Staniątek.
8.00 O zwycięstwo Miłosierdzia Bożego w nas i na całym świe-

cie – od czcicieli i ofiarodawców.
18.00 1. Za + Stanisława Waksmundzkiego w I rocznicę śmierci.
 2. Za + Henryka Ptaszyńskiego, ++ rodziców i teściów.
 3. Za + Zofię Kolorz, męża Benedykta, ++ z rodzeństwa.
Środa, 08.06.2022 
Wspomnienie św. Jadwigi, królowej
6.30 Za + Dorotę Niewiadomską – of od Małgorzaty i Mariu-

sza Wałach ze Staniątek.
8.00 Za ++ Zofię i Jana Buda, Bolesława Nowak, syna Wiesła-

wa, Łucję i Franciszka Różański.
18.00 1. Za Piotra Talik w I rocznicę śmierci.
 2. Za + Teresę Kurowską w rocznicę ziemskich urodzin.
 3. Za + Michała Szulik.
Czwartek, 09.06.2022 
ŚWIĘTO JEZUSA CHRYSTUSA NAJWYŻSZEGO 
I WIECZNEGO KAPŁANA
6.30 Za + Dorotę Niewiadomską – of. od Julii i Sebastiana Wa-

łach ze Staniątek.
8.00 1. Do Jezusa Chrystusa Najwyższego i Wiecznego Kapła-

na o nowe powołania kapłańskie, zakonne i misyjne – od 
ofiarodawców.

 2. Za + Agnieszkę Grad w VII rocznicę śmierci.
13.00 Ślub: Klaudia Machej – Kamil Miarka.
17.00 Adoracja Najświętszego Sakramentu.

18.00 1. Za + Kazimierza Burcek w I rocznicę śmierci.
 2. Za + Danielę Kozioł w I rocznicę śmierci.
 3. Za ++ Jadwigę i  Czesława Dziwoki, ++ rodziców, te-

ściów i rodzeństwo.
Piątek, 10.06.2022
6.30 Za + Rudolfa Meichsner, ++ rodziców Elżbietę i Jerzego.
8.00 W intencji ojczyzny.
18.00 1. Za + Grzegorza Marszałek w I rocznicę śmierci.
 2. Za + Franciszka Szubert w I rocznicę śmierci.
 3. Za + Wandę Brachman, męża Franciszka, ++ rodziców 

z obu stron.
Sobota 11.06.2022 
Wspomnienie św. Barnaby, Apostoła
6.30 Dziękczynna z okazji 40 rocznicy ślubu Janisławy i Tade-

usza Jaroszewskich.
8.00 Do MB Radości Macierzyńskiej o prawo do życia każdego 

poczętego dziecka.
18.00 1. Za + Andrzeja Bereszko w I rocznicę śmierci.
 2. Za + Wiesławę Bereszko w I rocznicę śmierci.
 3. Za ++ Antoniego i Elżbietę Guzdek – of. od córki Alicji.
Niedziela, 12.06.2022 
UROCZYSTOŚĆ NAJŚWIĘTSZEJ TRÓJCY
6.30 Za + Konrada Piecowskiego w IX rocznicę śmierci, ++ ro-

dziców.
8.00 W intencji Parafian.
9.30 Za + Adriana Siemieniec w  IX rocznicę śmierci, + Bro-

nisławę Piskorek i jej męża Kazimierza w rocznicę ziem-
skich urodzin.

11.00 Za ++ Charlotę i Joachima Bluszcz, Alfonsa i Sabinę Dra-
gon, Erykę Kwiecińską.

12.15 Za + Antoniego Płaczek w rocznicę ziemskich urodzin.
17.30 Nieszpory.
18.00 Za ++ Praksydę i  Rudolfa Kubanek, + syna Jana, zięcia 

Franciszka Kopsztejn, ++ rodziców.
Poniedziałek, 13.06.2022 
Wspomnienie św. Antoniego z Padwy, prezb. i dK
6.30 Za ++ Marię i Franciszka Sikora, córkę Stanisławę, syna Józe-

fa, dwóch zięciów, wnuka Ryszarda.
8.00 Do Miłosiernego Serca Pana Jezusa przez wstawiennic-

two MB Fatimskiej, za tych, którzy utracili wiarę i przez 
grzech i nałogi odeszli od Boga i Kościoła.

17.00 Nabożeństwo do MB Fatimskiej.
18.00 1. Dziękczynna z okazji 40 urodzin Justyny Rduch.
 2. Dziękczynna z okazji 35 rocznicy ślubu Heleny i Marka 

Kaczmarek.
 3. Za + Adama Kucharczyka, rodziców, brata Lesława.
 4. Za ++ Elżbietę i  Henryka Dziwoki, rodziców z  obu 

stron.
Wtorek, 14.06.2022 
Wspomnienie bł. Michała Kozala, bpa i męcz.
6.30 Za + Marię Muszala z okazji ziemskich urodzin, ++ rodzi-

ców i rodzeństwo.
8.00 1. Za + Pawła Piechaczek w rocznicę śmierci, żonę Pelagię.
 2. Za + Marię Kozielski w rocznicę śmierci, męża Anto-

niego.
18.00 1. Za + Teresę Gawryś w kolejną rocznicę śmierci.
 2. Za ++ Jadwigę i Kazimierza Gryszkiewicz.
Środa, 15.06.2022
6.30 Za + Janinę Paszkiewicz, męża Władysława, + syna Tadeusza.
8.00 Za + Henryka Kowol w III rocznicę śmierci.
13.00 Ślub: Anna Flig – Sławomir Łuska.
18.00 1. Msza św. 30-dniowa za śp.: Edwarda Foltys, Kazimierza 

Kachniarz, Elżbietę Szeliga, Amalię Bugla.
 2. Za ++ Jana i Krystynę Dylich.
 3. Za + Jerzego Szeliga, ++ rodziców i teściów.
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Czwartek, 16.06.2022 
UROCZYSTOŚĆ NAJŚWIĘTSZEGO CIAŁA I KRWI 
CHRYSTUSA
6.30 Za + Zofię Szerszeń w I rocznicę śmierci.
8.00 1. W  INTENCJI PARAFIAN – PROCESJA BOŻEGO 

CIAŁA.
 2. Za + Ingeborgę Strzebniok w II rocznicę śmierci, + syna 

Jerzego.
12.15 O dar życia wiecznego dla śp. Marii i Stanisława Kowalik 

w rocznicę śmierci.
18.00 Za ++ z rodzin: Brachmański i Sikora.
Piątek, 17.06.2022 
Wspomnienie św. Brata Alberta Chmielowskiego, zak.
6.30 Za + Jadwigę Richter – of. od sąsiadów z ul. Makuszyń-

skiego i Malinowej.
8.00 Za + Grzegorza Klimek w III rocznicę śmierci, wnuka Da-

niela Caniboł.
12.00 Ślub: Łukasz Zaklukiewicz – Krystyna Bolibrzuch.
13.00 Ślub: Dominika Popowska – Daniel Maroszek.
17.30 NABOŻEŃSTWO EUCHARYSTYCZNE.
18.00 1. Za + Elżbietę Szpilka w rocznicę śmierci.
 2. Za + Fryderyka Buchta w II rocznicę śmierci.
 3. Za + Barbarę Wilczek-Koczy w V rocznicę śmierci. 
Sobota 18.06.2022
6.30 Za + Eugeniusza Pojda – of. od Ryszarda i Teresy Bartczak 

z Gilowic.
8.00 Za ++ Ksawerę i Izydora Golz.
17.30 NABOŻEŃSTWO EUCHARYSTYCZNE.
18.00 1. Za + Michalinę Koterzyna w I rocznicę śmierci.
 2. Za + Jana Koterzyna w XIII rocznicę śmierci, ++ rodzi-

ców i teściów ++ z rodzeństwa z obu stron.
 3. Za + Krzysztofa Szczepańskiego w rocznicę śmierci.
Niedziela, 19.06.2022 
XII NIEDZIELA ZWYKŁA
6.30 W intencji Parafian.
8.00 Za + Karola Warzeszka w rocznicę ziemskich urodzin.
9.30 Za + Katarzynę Chybicką w rocznicę śmierci.
11.00 1. Za roczne dzieci.
 2. Dziękczynna w  intencji Beaty i  Ireneusza Mikeska 

z okazji 40 rocznicy ślubu.
12.15 1. Msza Święta z liturgią sakramentu Chrztu Świętego.
 2. W intencji Wojciecha i Weroniki z okazji 15 rocznicy 

ślubu, jako podziękowanie za otrzymane łaski i dar rodzi-
cielstwa, z prośbą o zdrowie dla całej rodziny Oleś.

17.30 NABOŻEŃSTWO EUCHARYSTYCZNE.
18.00 Za + Stefana Pytlik.
Poniedziałek, 20.06.2022
6.30 Za + Mariana, syna Romana.
8.00 Dziękczynna z okazji urodzin Franka.
17.30 NABOŻEŃSTWO EUCHARYSTYCZNE.
18.00 1. Za + Henryka Gojny w I rocznicę śmierci.
 2. Za + Czesława Nowak w I rocznicę śmierci.
 3. Za ++ Franciszka i  Helenę Pielorz, ++ rodziców i  te-

ściów oraz ++ Mariannę i Józefa Wyszyńskich.
Wtorek, 21.06.2022 
Wspomnienie św. Alojzego Gonzagi, zak.
6.30 Za + Jolantę Kasprzycką, + męża Jana – of. od bratowej 

Haliny Maciejczyk z rodziną.
8.00 Za + Natalię Marcol-Rumak – of. od kolegów z Krakow-

skiego Pogotowia Ratunkowego, oddział Żaglowa.
17.30 NABOŻEŃSTWO EUCHARYSTYCZNE.
18.00 1. Za + Jerzego Piechula w I rocznicę śmierci.
 2. O radość życia wiecznego dla + Adelajdy Winkler w III 

rocznicę śmierci, męża Jerzego w VI rocznicę śmierci.
 3. Za ++ Anielę i Jana Kostrzewskich oraz + brata Czesła-

wa Kostrzewskiego.

Środa, 22.06.2022
6.30 Za + Jolantę Kasprzycką – of. od szwagra Antoniego Ka-

sprzyckiego z rodziną.
8.00 Za + Natalię Marcol-Rumak – of. od kolegów z Krakow-

skiego Pogotowia Ratunkowego, oddział Żaglowa.
12.00 Ślub: Damian Grzelczak – Mariola Smoleń.
17.30 NABOŻEŃSTWO EUCHARYSTYCZNE.
18.00 1. Za + Bronisławę Rduch, męża Dominika.
 2. Za + Andrzeja Pander, ++ rodziców i teściów.
 3. Za + Zygfryda Smolorza w rocznicę śmierci, ++ rodzi-

ców i teściów.
Czwartek, 23.06.2022 
UROCZYSTOŚĆ NARODZENIA ŚW. JANA 
CHRZCICIELA
6.30 Za + Jolantę Kasprzycką – of. od szwagra Tadeusza Ka-

sprzyckiego z rodziną.
8.00 Za + Natalię Marcol-Rumak – of. od kolegów z Krakow-

skiego Pogotowia Ratunkowego, oddział Żaglowa.
17.30 NABOŻEŃSTWO EUCHARYSTYCZNE.
18.00 1. Za + Bronisławę Kubin w I rocznicę śmierci.
 2. Za + Czesława Mazur w I rocznicę śmierci.
 3. Za + Bolesława Maroszek – of. od sąsiadów z ul. Wolno-

ści bl. 7
Piątek, 24.06.2022 
UROCZYSTOŚĆ NAJŚWIĘTSZEGO SERCA PANA 
JEZUSA
6.30 1. Za ++ Augustyna i Matyldę Dyrda.
 2. Za ++ Bolesława i Łucję Pojda.
8.00 1. Do Najświętszego Serca Pana Jezusa – of. od czcicieli 

i ofiarodawców.
 2. Msza Święta na zakończenie Roku Szkolnego i Kateche-

tycznego.
16.00 BIERZMOWANIE.
18.00 1. Za ++ Zofię i Bonifacego Drychta, ++ rodziców.
 2. Za ++ Franciszkę i  Stefana Sachs, ++ synów Jacka 

i Leszka.
 3. Za ++ Józefa i Martę Foltys, ++ Krystynę i Edwarda Fol-

tys, ++ Karola i Elżbietę Michalskich.
Sobota 25.06.2022 
Wspomnienie Niepokalanego Serca NMP
6.30 Za + Krystynę Oczkowską o dar radości Nieba.
8.00 W intencji Róż Różańcowych.
18.00 1. Za + Marię Marcol w I rocznicę śmierci.
 2. Za + Teresę Grzenia w I rocznicę śmierci.
 3. Za + Jerzego Brzezinka, ++ Marię, Urszulę i Henryka 

Lasok.
Niedziela, 26.06.2022 
XIII NIEDZIELA ZWYKŁA
6.30 Za + Marię Reselski.
8.00 W intencji Parafian.
9.30 Dziękczynna z  okazji urodzin Danuty Sobik, z  prośbą 

o zdrowie i błogosławieństwo Boże dla całej rodziny.
11.00 Za + Konrada Brachman w VII rocznicę śmierci.
12.15 W intencji Anny i Marcina Sacharczuk z okazji 15 roczni-

cy ślubu, z podziękowaniem za otrzymane łaski, z prośbą 
o zdrowie, błogosławieństwo Boże i opiekę MB Wniebo-
wziętej dla Jubilatów i całej rodziny.

18.00 Za + Jana Pawlak w V rocznicę śmierci, ++ rodziców i te-
ściów.

Poniedziałek, 27.06.2022
8.00 Za + Filomenę Frączek w VII rocznicę śmierci, męża An-

toniego.
17.30 Nabożeństwo do MB Bolesnej, Patronki Dobrej śmierci
18.00 1. Za + Stanisława Mirowskiego w I rocznicę śmierci.
 2. Za + Rafała Jagieło w VI rocznicę śmierci, ++ dziadków.
 3. Za + Różę Gomola w XIV rocznicę śmierci.
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CHRZTY

30.04.2022 – Kania Rafał – Marszałek Ewa
02.05.2022  – Buczkowski Kamil – Stawicka Renata
14.05.2022 – Płonka Patryk – Szymura Aleksandra

14.05.2022 – Kubala Paweł – Motyka Zuzanna

Œluby

Menżyk Ewa ur. 1957 zam. Radlin, ul. Hutnicza +24.04.2022
Heliosz Brunon ur. 1938 zam. Radlin, ul. Spacerowa  +25.43.2022
Kępa Aniela  ur. 1924 zam. Radlin, ul. Rymera +30.04.2022
Nowak Wiesław ur. 1948 zam. Radlin, ul. Makuszyńskiego 
   +01.05.2022
Jarosik Józef ur. 1951 zam. Radlin, ul. Orkana +01.05.2022
Strzebniok Jerzy ur. 1960 zam. Pawłowice, ul. Górnicza +03.05.2022
Foltys Edward ur. 1928 zam. Radlin, ul. Hallera +05.05.2022
Kachniarz Kazimierz ur. 1946 zam. W- w Śl., ul. Radl. Chałupki 
   +08.05.2022 
Giza Tadeusz ur. 1938 zam. Radlin, ul. Stalmacha +12.05.2022
Krakowczyk Elżbieta ur. 1940 zam. Radlin, ul. Makuszyńskiego 
   +12.05.2022
Bugla Amalia ur. 1943 zam. Radlin, ul. Wieczorka +15.05.2022
Zerzon Genowefa  ur. 1946 zam. Radlin, ul. Makuszyńskiego 
   +18.05.2022
Konieczny Leszek ur. 1949 zam. Radlin, ul. Spacerowa +17.04.2022

ODESZLI 
DO WIECZNOŚCI

24.04.2022  
Zofia Durmowicz

30.04 2022 
Jan Pająk

01.05.2022  
Helena Chrzanowska 

Igor Rusztowicz 
Stanisław Skaba

22.05.2022 
Victoria Shylan

Wtorek, 28.06.2022 
Wspomnienie św. Ireneusza, bpa i męcz.
6.30 Za + Mariana, syna Romana.
8.00 Za + Ewę Warzeszka – of. od rodziny Bielawskich z Podla-

sia.
18.00 1. Za + Mariana Potaś w I rocznicę śmierci.
 2. Za ++ Konrada Kopka, syna Piotra, ++ rodziców.
 3. Za + Antoniego Mika w XXXX rocznicę śmieci, żonę 

Krystynę, + Anielę Skowronek.
Środa, 29.06.2022 
UROCZYSTOŚĆ ŚWIĘTYCH APOSTOŁÓW 
PIOTRA I PAWŁA
6.30 Za ++ Brunona i Gertrudę Karwot.
8.00 Dziękczynna za Franciszkanów pochodzących z  naszej 

parafii i naszych Kapłanów w rocznice święceń.
18.00 1. Za + Stanisława Gomola w rocznicę śmierci i urodzin, 

żonę Martynę, ++ rodziców.
 2. Za + Ilonę Fojcik, ojca Waldemara Ligacz, Janusza Woj-

taszek, ++ dziadków Franciszkę i Ryszarda Gilner.
 3. Za + Krystynę Burda, ++ rodziców i teściów.
Czwartek, 30.06.2022 
Wspomnienie Świętych Pierwszych Męczenników 
Kościoła rzymskiego
6.30 Dziękczynna z okazji urodzin z prośbą o Boże błogosła-

wieństwo, opiekę MB Wniebowziętej, zdrowie oraz świa-
tło Ducha Św.

8.00 Za + Marię Karwot w rocznicę śmierci, męża Alfreda, ro-
dziców i rodzeństwo z obu stron, ++ dzieci. 

13.00 Ślub: Kamila Muras – Marcin Staroń. 
18.00 1. Msza św. 30-dniowa
 2. Za + Henryka Dziewior, ++ rodziców i teściów, + Zyg-

munta Polok, ++ rodziców i teściów.
 3. Za + Natalię Klima.
Piątek, 01.07.2022 
I PIĄTEK MIESIĄCA
6.30 Za ++ Wincentego i Gertrudę Piechaczek, syna Eugeniu-

sza, synową Annę, zięcia Emila, wnuczkę Romanę.
8.00 Do Najświętszego Serca Pana Jezusa w  intencji Czcicieli 

i Ofiarodawców.
18.00 Za + Zygfryda Ucher w I rocznicę śmierci.
Sobota, 02.07.2022 
I SOBOTA MIESIĄCA
8.00 1. Intencja wynagradzająca Niepokalanemu Sercu NMP 

wszelkie zniewagi ludzkie.
 2. Do Niepokalanego Serca NMP w intencji matek – od 

ofiarodawców.
13.00 Dziękczynna z okazji 80 urodzin Heleny Pawełek.
18.00 1. Za + Marię Szulik w I rocznicę śmierci.
 2. Za + Marię Hening w I rocznicę śmierci.
Niedziela, 03.07.2022 
XIV NIEDZIELA ZWYKŁA
6.30 1. Dziękczynna w pewnej intencji.
 2. W intencji Parafian.
8.00 Za + Andrzeja Zagajewskiego, ojca Kazimierza, ++ dziad-

ków.
9.30 Dziękczynna z okazji 90 urodzin Anny Kwaśnik.
11.00 Dziękczynna z okazji 70 urodzin Wiesławy.
12.15 Msza Święta z liturgią sakramentu Chrztu Świętego.
18.00 Za + Stanisława Grabiec w XX rocznicę śmierci, + Jadwigę 

Kowol.
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I Komunia Święta 
w naszej parafii


